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OʼZBEKISTONDA NEFT GAZ SOHASIDA YIRIK SOLIQ TO’LOVCHILAR 

SOLIQ SALOHIYATINI SAMARALI BOSHQARISH 

 

O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi Magistranti  

Abdullaeyev Shuxrat Sultanbayevich 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada yirik soliq to‘lovchilarning neft gaz sohasida soliq 

ma’murchiligini amalga oshirishning xorij tajribasi tahlil qilingan bo‘lib, bu tahlillar 

natijasida O‘zbekiston Respublikasi soliq qonunchiligini takomillashtirish masalalari, 

Yirik soliq to‘lovchilarning soliq ma’murchiligini yanada takomillashtirish bo‘yicha 

taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: soliq, byudjet siyosati, byudjet, soliq ma’murchiligi, yirik soliq 

to‘lovchilar, xorij tajribasi, soliq salohiyati, soliq yuki, soliq stavkasi, soliq imtiyozlari. 

 

Kirish: Jahondagi rivojlanayotgan va o‘tish davrini kechirayotgan mamlakatlar 

tajribasi yirik soliq to‘lovchilarning qonunchilikka rioya etilishini nazorat qilish ma’lum 

xavflarni bartaraf etib, soliq qonunchiligini oshirish va soliq ma’murchiligining yanada 

samarali bo‘lishini ta’minlashini ko‘rsatmoqda. “Pandemiya munosabati bilan ko‘plab 

mamlakatlar soliq yig‘ish eroziyasini boshdan kechirmoqda, bu iqtisodiy faoliyatning 

pasayishi va soliqqa rioya qilishning mumkin bo‘lgan yomonlashuvini aks ettiradi. 

Aksariyat soliq ma’muriyatlari soliq to‘lovchilar bilan deyarli yuzma-yuz aloqa 

o‘rnatmay, masofadan ishlashga o‘tishga majbur bo‘ldi”.  Soliq to‘lovchilarning keyingi 

guruhi jismoniy shaxslar sifatida yuzaga chiqadi. Jismoniy shaxslar deganda esa 

O‘zbekiston Respublikasining fuqarolari, boshqa davlatlarning fuqarolari, shuningdek, 

fuqaroligi bo‘lmagan shaxslar tushuniladi. Ushbu guruhga kiruvchi soliq to‘lovchilar 

toifasiga yakka tartibdagi tadbirkorlar ham kirib, ularga tadbirkorlik faoliyatini yuridik 

shaxs tashkil etmagan holda, mustaqil ravishda, xodimlarni yollash huquqisiz, o‘ziga 

mulk huquqi asosida tegishli bo‘lgan mol-mulk negizida, shuningdek, mol-mulkka egalik 
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qilish va (yoki) undan foydalanishga yo‘l qo‘yadigan o‘zga ashyoviy huquq asosida 

amalga oshiruvchi jismoniy shaxslar kiradi. Shu bilan birgalikda soliq to‘lovchilar 

guruhlaganda ularning yuzaga kelishi, soliq to‘lashni amalga oshirishi hamda soliq 

to‘lovchilar bo‘yicha soliq potentsialni aniqlash maqsadida real va potentsial soliq 

to‘lovchilarga, soliq to‘lovchilarning soliqlar to‘lash holati yuzasidan ro‘yxatdan o‘tgan 

soliq to‘lovchilar, faoliyat ko‘rsatayotgan soliq to‘lovchilar, faoliyatini to‘xtatgan soliq 

to‘lovchilar hamda soliq majburiyatlari tugagan(boshlangan) soliq to‘lovchilarga 

ajratiladi. Real soliq to‘lovchilar bu amalda faoliyat ko‘rsatib turgan va soliq to‘lash 

majburiyatini amalda bajarayotgan soliq to‘lovchilar tushunilsa, potentsial soliq 

to‘lovchilar esa yaqin kelajakda soliq to‘lovchilar sifatida yuzaga kelishi kutilayotgan 

(soliq imtiyozi davri tugaydigan soliq to‘lovchilar, layoqatli yoshga to‘lib mehnat 

bozoriga kiradigan jismoniy shaxslar, yangidan tashkil etiladigan soliq to‘lovchilar va 

sh.) soliq to‘lovchilar nazarda tutiladi. Soliq to‘lovchilarni bunday tartibda guruhlash esa 

soliq tizimida soliq tizimining samaradorligini tahlil qilishda katta ahamiyatga egadir. 

Soliq to‘lovchilarni bunday guruhlash bir tomondan soliq to‘lovchilarni soliqqa tortishda 

alohida yondashuv orqali ularni rag‘batlantirish bo‘lsa, boshqa tomondan ularga nisbatan 

alohida soliq ma’murchiligini qo‘llash asosida soliqqa tortish tizimi tartibga solib 

boriladi. O‘zbekiston milliy iqtisodiyotida yirik soliq to‘lovchi maqomiga ega bo‘lgan 

korxonalar mavjud bo‘lgan. Ammo, 2017-yilgacha bo‘lgan soliq ma’murchiligida ularni 

alohida maqom sifatida ajratgan holda ularga nisbatan mansub soliq ma’murchiligi 

shakllantirilmagan. Shu o‘rinda ta’kidlash kerakki, yirik soliq to‘lovchilar toifasiga 

kiruvchi korxonalarni soliqqa tortish haqida gap ketganda ular bilan bog‘liq soliq 

menejmenti va soliq ma’murchiligini ham e’tibordan chetda qoldirmaslik kerak. 
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1-rasm. Yirik soliq to‘lovchi korxonalarning iqtisodiy-ijtimoiy maqomi1 

Soliq tizimi normal holatda amal qilishi uchun bu jarayonni tashkil qilish, uni 

boshqarishning mexanizmlarini yaratish, soliqlarni byudjetga jalb qilish va ularni 

undirish bilan bog‘liq tavakkalchiliklarni bartaraf etish, davlatning joriy etilgan soliqlarni 

undirish borasidagi faoliyatining funktsional xususiyatlarini aniqlash, soliq to‘lovchilarga 

nisbatan munosabatlarning umumiy va aniq yondashuvlarini ishlab chiqish va amalga 

oshirish, soliq siyosatini ishlab chiqish va uni amalga oshirishda ishtirok etuvchi vakolatli 

organlarning faoliyatini muvofiqlashtirish va bu jarayonda boshqaruv tamoyillarini ishlab 

chiqish, soliq to‘lovchilarning madaniyati, ularning soliq siyosatiga nisbatan 

munosabatlarini baholash, davlat byudjetiga soliqli daromadlarning kelib tushish 

jarayonlarini ilmiy asosda amalga oshirish (soliqlarni rejalashtirish va prognozlashtirish), 

soliq tizimining turli bosqichlari va elementlarida yuzaga keladigan turli darajadagi 

tavakkalchiliklarni baholash va ularning salbiy ta’sirini kamaytirish va shu kabi muhim 

jarayonlar borki, bularni e’tiborga olmasdan soliq tizimining samarali ishlashini tashkil 

etish amri maholdir. Bu jarayonlar esa soliq tizimining muhim tarkibiy qismi bo‘lgan 

soliq menejmentiga bo‘lgan ehtiyojni va uning amal qilishini taqozo etadi. 

Xulosa va takliflar: 

Soliq kodeksining 36-moddasiga asosan doimiy muassasa deganda har qanday 

bo‘linma tushunilishi sababli, yuqoridagi nizomning ye) bandini “uglevodorod hom 

                                                           
1 Muallif tomonidan tuzilgan. 
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ashyosi va mineral resurslarni qazib oluvchi, qayta ishlovchi, yetkazib beruvchi va 

sotuvchi hamda elektr energiyasini ishlab chiqaruvchi va yetkazib beruvchi yuridik 

shaxslar va ularga tovar (ish va xizmat) yetkazib beruvchi chet el yuridik shaxslarining 

O‘zbekiston Respublikasidagi doimiy muassasalari. Bundan avtomobillarga yoqilg‘i 

quyish shahobchalari mustasno” tahririda o‘zgartirish taklif etiladi. 
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